
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

EDITAL N° 241/2023 – CONVOCAÇÃO  
      

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o contido no EDITAL n° 001/2017 DE ABERTURA POLÍCIA 

CIVIL publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n° 6482, de 14 de julho de 2017, 

retificado pelo EDITAL n° 018/2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n° 

6650, de 28 de março de 2018; 

 

Considerando o Edital nº 240/2023 – RESULTADO DEFINITIVO DO CURSO DE 

FORMAÇÃO POLICIAL PROFISSIONAL; 

 

  RESOLVE: 

 I - Convocar os candidatos as carreiras de Delegado de Polícia, Oficial de Polícia 

Civil e Agente de Polícia, aprovados no Curso de Formação Policial Profissional, 

relacionados no Anexo Único deste Edital, para comparecerem à Solenidade de 

Nomeação que ocorrerá no dia 17 de abril de 2023, as 9h, no Sebrae Amapá, 

localizado na Av. Ernestino Borges, 740 - Julião Ramos, nesta cidade de Macapá/AP. 

 

 

Macapá/AP, 11 de abril de 2023. 

 
PAULO CÉSAR LEMOS DE OLIVEIRA 
Secretário de Estado da Administração. 

Decreto nº 0649/2023 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

2 
 

EDITAL N° 241/2023 – CONVOCAÇÃO  
 
 

 ANEXO ÚNICO 
 

 

 
 
 
 
 

CARREIRA: OFICIAL DE POLÍCIA CIVIL 

ÁREA DE LOTAÇÃO - I (AL I) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

29 JOAO AUGUSTO LEANDRO DE ASSIS 397,6 APROVADO 

30 BRENA MARIA GONCALVES DA SILVA 406,8 APROVADO 

31 EMANUEL ROCHA CAVALCANTE 391,2 APROVADO 

32 PAULO CESAR BECKMAN DA SILVA JUNIOR 396,8 APROVADO 

33 INGRID BARROS PESSOA 398,7 APROVADO 

35 ADNELSON XAVIER BATISTA 405,0 APROVADO 

ÁREA DE LOTAÇÃO - II (AL II) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

18 LETICIA SCHEER MENDONCA 404,7 APROVADO 

19 WELLYNGTON GUSTAVO DA SILVA LEAO 406,5 APROVADO 

22 LADISON PINHEIRO GOMES 405,6 APROVADO 

23 ANDREZA ROMAO LOBATO 408,8 APROVADO 

24 LETICIA CAROLINA GUEDES COELHO MARINHO 383,7 APROVADO 

25 ADSON NASCIMENTO FERREIRA 405,1 APROVADO 

27 THIAGO PEREIRA LOPES 406,0 APROVADO 

ÁREA DE LOTAÇÃO - III (AL III) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

23 RUANE BARRETO DO CARMO 387,8 APROVADO 

24 DERRISON RODRIGUES DE BRITO 395,7 APROVADO 

5 HIGO JORDAN DOS SANTOS MOREIRA 404,4 APROVADO 

ÁREA DE LOTAÇÃO - IV (AL IV) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

66 JOELSON MESQUITA PANTOJA JUNIOR 403,6 APROVADO 

69 DARIO JOSE DAMASCENO DE OLIVIERA FILHO 389,1 APROVADO 

70 CARLA RUANY PENHA MACIEL 404,9 APROVADO 

75 LORENA SOCORRO NEVES ANAICE DA SILVA 403,3 APROVADO 

76 LUCAS AMARAL NERY 398,1 APROVADO 

77 WERLEY DA COSTA SILVA 406,5 APROVADO 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

3 
 

CARREIRA: AGENTE DE POLÍCIA 

ÁREA DE LOTAÇÃO - I (AL I) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

76 IALAN SENY MEDEIROS LOBATO 392,4 APROVADO 

77 MARIA ALBILENE LIMA DO NASCIMENTO 392,6 APROVADO 

79 LUANNE PEREIRA DA SILVA 399,4 APROVADO 

80 DAMIAO DE FRANCA BEZERRA 387,1 APROVADO 

81 WILLIAN DE ASSIS CUTRIM 390,5 APROVADO 

83 ROBERTO EDUACI DOS SANTOS QUEIROZ 397,3 APROVADO 

84 MANOEL SOARES DOS SANTOS 399,6 APROVADO 

86 ISLAN JERDSON MERCES MOREIRA 401,5 APROVADO 

87 EDER ROGERIO SOUZA E SOUZA 399,0 APROVADO 

89 JAMILY LAU MENEZ 396,7 APROVADO 

90 NATHANAEL ANGELO ZAHLOUTH 394,2 APROVADO 

91 RENAN DE CASTRO DIAS 382,2 APROVADO 

92 MARIANI CRISTINA PELAES BRAGA 396,8 APROVADO 

ÁREA DE LOTAÇÃO - II (AL II) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

52 GEORGE SAVIO DE QUEIROZ CARDOSO 390,7 APROVADO 

54 HEROS MATOS SILVA 404,1 APROVADO 

55 GLEYDERSON SILVA DOS ANJOS 400,7 APROVADO 

57 MARCO ANTONIO MOURA DOS SANTOS 395,2 APROVADO 

58 MONICA DAIANA BRASIL DA SILVA 394,2 APROVADO 

60 ARIANE VALERIA PICANCO RAMOS 383,7 APROVADO 

62 VERA LUCIA VIRGINIO DE SOUSA 386,0 APROVADO 

66 ARNALDO MIRA DOS SANTOS 400,9 APROVADO 

68 GERSON LUIZ DUARTE MONTEIRO 401,2 APROVADO 

70 EVANDRO BARBOSA DE SOUSA 396,7 APROVADO 

73 ANINIE DE OLIVEIRA LEITE 395,0 APROVADO 

74 JONATAN BARBOSA GUEDES 397,0 APROVADO 

75 JOAO NELSON NASCIMENTO RIOS 386,9 APROVADO 

78 INGRID FERNANDES PEREIRA 389,2 APROVADO 

80 SUANE RAICA MENDONCA 393,7 APROVADO 

81 NELITON WANDERSON CASTRO DA SILVA 397,5 APROVADO 

82 MAYARA DE OLIVEIRA DA SILVA 399,4 APROVADO 

83 MARGARETH MONTEIRO LACERDA 393,0 APROVADO 

88 MICHELY NAYARA PICANCO DO ROSARIO 386,7 APROVADO 

89 FABIO HENRIQUE BAIA DOS SANTOS 403,5 APROVADO 

90 KAROLINE ALBERTO FURTADO 396,2 APROVADO 

91 LAURENE LOPES COUTINHO 398,9 APROVADO 

ÁREA DE LOTAÇÃO - III (AL III) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

47 SERGIO MATEUS OLIVEIRA QUARESMA 376,6 APROVADO 

48 TONIEL DA FONSECA PEREIRA 390,1 APROVADO 

49 ITACY DAMASCENO PICANCO CAJUEIRO 396,1 APROVADO 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

4 
 

 

50 FRANCISCO RAFAEL SILVA BARROS 399,1 APROVADO 

52 IZAELSON SILVA FERREIRA 388,0 APROVADO 

53 GEORGIA BIATRIZ DOS SANTOS DE OLIVEIRA 402,9 APROVADO 

54 SUSY RODRIGUES DOS SANTOS 389,8 APROVADO 

56 EDSON MACIEL DOS SANTOS 387,1 APROVADO 

57 LANA PATRICIA MONTEIRO DE SOUZA 383,0 APROVADO 

58 SEBASTIAO MANFREDO DA COSTA NETO 395,7 APROVADO 

59 WILLIAMS DE OLIVEIRA TELES  388,7 APROVADO 

60 MIRNA COSTA LISBOA 399,9 APROVADO 

61 THIAGO AMARAL PORTELA 397,2 APROVADO 

63 PAULO SILVA AIRES 394,1 APROVADO 

ÁREA DE LOTAÇÃO - IV (AL IV) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

104 MARCIA MARIA REIS BEZERRA 394,3 APROVADO 

107 MESSIAS CARDOSO DE SOUZA 392,1 APROVADO 

108 PAULA GABRIELE SENA DOS SANTOS 399,1 APROVADO 

110 RONAN DUARTE DE FREITAS 366,2 APROVADO 

112 DANILO PASTANA DE BARROS 400,2 APROVADO 

118 ANDRE DE HOLANDA SANTOS 395,9 APROVADO 

120 TATIANE BORGES DAS NEVES 396,1 APROVADO 

125 SABRINA PASSOS BRITO 396,9 APROVADO 

127 CASSIA RACHEL DOS SANTOS RODRIGUES 396,2 APROVADO 

128 MAX WELLINGTON TABORDA DOS SANTOS 396,6 APROVADO 

129 LORENCO BRITO DE MORAES 391,5 APROVADO 

132 JORGE MIILLER REZENDE 394,4 APROVADO 

134 LINDINALDO MACHADO DE LEMOS 405,1 APROVADO 

135 MAX DAVID CABRAL RODRIGUES 390,6 APROVADO 

137 GERSON DA SILVA RAMOS 397,6 APROVADO 

138 MARILIA CASSIA FEIJO LAMARAO PEREIRA 395,4 APROVADO 

139 ANDRE CAMPOS MACHADO 378,7 APROVADO 

141 JESSYCA SOUSA DA SILVA 391,8 APROVADO 

142 PEDRO NERY DE CASTRO 388,9 APROVADO 

146 ADRIANA PEREIRA MENDES 384,0 APROVADO 

152 JULLIE MAELLI JESUS DE LIMA 402,6 APROVADO 

153 GABRIEL ASSUNÇÃO DE SOUZA 395,0 APROVADO 

154 FELICIANE RODRIGUES SOARES  400,7 APROVADO 

CARREIRA: DELEGADO DE POLÍCIA 

ÁREA DE LOTAÇÃO - I (AL I) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

13 CARLOS EDUARDO VALOES MAZUREK 431,9 APROVADO 

17 PATRICK CARLOS TIETRE DE ARAUJO 431,3 APROVADO 

18 STEPHANO WILLIAM GARRETT DAGHER 429,5 APROVADO 

19 THIAGO BARBOSA DE ALMEIDA 421,9 APROVADO 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

5 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÁREA DE LOTAÇÃO - II (AL II) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

12 MICHAEL LUCAS COUTINHO DUARTE 411,2 APROVADO 

13 GEORGE HUTZLER E SILVA 411,4 APROVADO 

15 ALDARLON OLIVEIRA DOS SANTOS 420,3 APROVADO 

16 FLAVIO BATISTA NERY 411,0 APROVADO 

17 EDERSON MARTEL FERREIRA 433,6 APROVADO 

18 ANA MARIA RABELO COSTA 429,2 APROVADO 

19 WALTER JUCA FERREIRA 432,4 APROVADO 

ÁREA DE LOTAÇÃO - III (AL III) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

13 MAURO RAMOS DE MORAES 434,2 APROVADO 

15 ROMIE BRADLEY DA SILVA DE SOUZA 434,1 APROVADO 

16 JOSE AMAURI DA SILVA FERNANDES 429,6 APROVADO 

17 BRENO DA COSTA ESTEVES 432,1 APROVADO 

19 JULIANO UZUELI MARTINEZ PEREZ 426,6 APROVADO 

ÁREA DE LOTAÇÃO - IV (AL IV) 

CLAS. NOME 
NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

19 JOSE MARIO CARNEIRO 428,7 APROVADO 

22 EDUARDO AUGUSTO RIBEIRO 427,8 APROVADO 

23 FRANCISCO ASSIS PEREIRA DA SILVA 430,4 APROVADO 

24 JOSE VICTOR SOUTO 422,7 APROVADO 

Cód. verificador: 148833317. Cód. CRC: 9F18104
Documento assinado eletronicamente por PAULO CÉSAR LEMOS DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO, em 11/04/2023 16:14, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


